
Vidutinė alga labiausiai augo Panevėžio rajono savivaldybėje

Lietuvos laisvosios rinkos institutas paskelbė šalies savivaldybių socialinės raidos analizės
praėjusių metų rezultatus. Analitikų teigimu, lyginant su mažosiomis savivaldybėmis,
Panevėžio rajono socialiniai ir investicijų rodikliai yra geri.

Nedarbo lygis pernai Panevėžio rajone siekė 8,6 proc. (šalies vidurkis 8,1 proc.). Didžiausias
nedarbas fiksuotas Ignalinos r. sav. (15,4 proc.), mažiausias – Elektrėnų sav. (4,8 proc.).

Socialinės pašalpos gavėjų nuo visų savivaldybės gyventojų Panevėžio r. sav. buvo 4,3 proc.
(šalies vidurkis – 3 proc.). Šis rodiklis mažiausias Neringos sav. (0,4 proc.), didžiausias –
Kalvarijos sav. 9,2 proc.). Bendrai šalyje socialinės pašalpos gavėjų mažėja.

Vidutinis atlyginimas pernai Panevėžio rajono sav. pernai buvo didesnis nei daugumoje
mažųjų savivaldybių – 496 eurai per mėnesį „į rankas” (Lietuvos vidurkis – 602 eurai).
Mažiausios algos buvo Šalčininkų savivaldybėje – 451 euras „į rankas”, didžiausias –
Vilniaus m. sav. – 685 eurų.

Skirtumai tarp savivaldybių ryškūs ne tik vertinanti atlyginimų dydį, bet ir jų augimą.
Vidutinis neto atlyginimas per metus, lyginant su 2015 m., Panevėžio r. sav. išaugo
labiausiai šalyje (16 proc.), mažiausiai – Rietavo – 3 proc.).

Nuo 2010 m. Panevėžio r. sav. atlyginimai išaugo beveik 50 proc., palyginimui, Lazdijų r.
sav. – 20 proc.

Analitikų teigimu, viena iš pagrindinių aukštesnio atlyginimo priežasčių – sukauptos
investicijos. Turint daugiau kapitalo, sukuriama daugiau vertės, tad atitinkamai mokami
aukštesni atlyginimai. Regionams svarbios tiesioginės užsienio investicijos (TUI). Jos ne tik
kuria naujas darbo vietas, bet ir sudaro prielaidas mokėti didesnes algas dėl turimo didesnio
kapitalo.

2015 metų pabaigoje vienam Panevėžio r. sav. gyventojui TUI teko 661 euras bei 1 025 eurai
investicijų į materialųjį turtą (vidutiniškai vienam šalies gyventojui TUI – 4 673 eurai,
materialinių investicijų – 2 020 eurų). Skirtumai tarp savivaldybių siekia tūkstančius kartų:
Vilniaus m. sav. TUI – 16 729 eurai, Rietavo sav. – 1 euras. Materialinių investicijų skirtumai
savivaldybėse – nuo 373 eurų (Skuodo r.) sav. iki 5 344 eurų (Alytaus r. sav.).

Lietuvos laisvosios rinkos instituto specialistai, atlikę analizę, priėjo prie pagrindinės išvados
– atskirtis tarp savivaldybių išlieka didelė: nedarbo lygis skiriasi tris kartus, socialinės
pašalpos gavėjų skaičiaus – daugiau nei 23 kartus, vidutinis darbo užmokestis skiriasi
šimtais eurų, o užsienio investicijų dydis – net tūkstančiais kartų. Atskirtis didelė ne tik tarp



Vidutinė alga labiausiai augo Panevėžio rajono savivaldybėje

sostinės ir likusios Lietuvos, bet ir tarp mažųjų savivaldybių.

 


